
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it 

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocoIlo(%pec.comune.Iimina.me.it 

DETERMINAZIONE SINDACALE N° 11 del 10/01/2023 

OGGETTO 

"INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 
SCOLASTICO (SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE), SITO IN VTA MONACO, 
INCLUSI GLI IMPIANTI E L'INVOLUCRO EDILIZIO. ". 
CUP: G52C17000130009 
SOSTITUZIONE RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO). 

IL SINDACO 
Premesso: 
Che con Del iberaz ione del la Giunta Munic ipa le n. 178. del 19 d i cembre 2017 era stato 

approvato lo studio di fatt ibi l i tà tecn ica ed economica degli "Intervent i di r iqual i f icaz ione 
energet ica del Plesso Scolast ico (Scuo le e lementar i e medie) sito in Via Monaco, inclusi 
gli imp iant i e l ' involucro edi l iz io" per un importo di € . 295 .000 ,00 ; 

Che a segu i to di partec ipaz ione a l l 'avv iso pubbl ico da parte del Comune di L imina il 
D ipar t imento Regionale del l 'Energia con D.D.G. n. 1811 del 13/12/2019 ha f inanz iato il 
progetto di r iqual i f icazione energet ica del Plesso Scolast ico (Scuo le e lementar i e medie) 
sito in V ia Monaco, inclusi gli impiant i e l ' involucro edil iz io per l ' importo di € . 295 .000 ,00 
" - CUP: G52C17000130009 - Codice Caronte S I J _ 2 3 9 5 2 - Az ione 4.1.1 _ Enti Locali 
2018 del POR FESR Sici l ia 2014 /2020 -"Promoz ione del l 'eco-eff ic ienza e r iduz ione di 
consumi di energia pr imar ia negli edif ici e strutture pubbl iche"; 

Che con Del iberaz ione di G .M. è stato approva to il progetto esecut ivo di cui in ogget to; 
Che il REO sarà responsabi le del la corret tezza e comple tezza dei dati trasfer i t i nel r ispetto della 

tempis t i ca procedura le prev is ta; 
Che con de te rm ina Dir igenzia le Area Tecn ica n. 29 del 18 /12/2017 era stato nominato 

Responsab i le Esterno del le Operaz ion i - R.E.O. dei lavori in narrat iva l 'arch. Domenico 
Costa nel la qual i tà di Responsabi le de l l 'Area Tecnica del Comune di L imina, cessato dalla 
car ica per scadenza contrattuale con l 'Ente; 

Che con de te rm ina s indacale n. 15 del 17 /11 /2020 era stato nominato Responsab i le Esterno 
delle Operaz ion i - R.E.O. dei lavori in narrat iva il geom. Carme lo Blancato nel la qual i tà di 
Responsab i le del l 'Area Tecnica del Comune di L imina, cessato dal la carica per scadenza 
contrat tua le con l'Ente in data 31 /12 /2022 ; 

Che occorre procedere al la nomina di un nuovo Responsabi le Esterno del le Operaz ion i 
de l l 'opera in quest ione il quale dovrà eserc i tare le funzioni di REO ai fini 
de l l 'a l imentaz ione dei dat i gest ional i e di moni toragg io del s i s tema "Caronte" ; 

Ritenuto di poter assegnare il compi to di "Responsab i le Esterno del le Operaz ion i " - REO per 
l ' intervento in oggetto all'archi. Domen ico Anton ino Costa, tecn ico che presta serv iz io 
presso ques ta unità organ izzat iva qua le Responsabi le del l 'Area Tecn ica; 

Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modi f icato dal l 'art. 6 
del la legge 15/05/1997 , n° 127, recepi ta da ul t imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
c omma 3° , del la L.R. 07/09/98 , n° 23 ; 

Visto il D.D.G. n° 3257 del 09 /10 /2019 ; 
V isto l 'Ord inamento Ammin i s t ra t i vo EE.LL. v igen te nel la Regione S ic i l i ana; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it


DETERMINA 

1) Prendere atto del la narrat iva che precede che qui si intende r iportata e t rascr i t ta . 

2) Nominare , per quanto indicato in p remessa , "Responsabi le Esterno delle Operaz ion i " - REO, 
ai sensi e per gli effetti del l 'art. 31 , comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 , per l 'attuazione dei 
lavori relativi agl i " INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PLESSO 
SCOLASTICO (SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE) , SITO IN VTA MONACO, INCLUSI GLI 
IMPIANTI E L ' INVOLUCRO EDILIZIO." - CUP: G52C17000130009 , a l l 'arch. Domen i co 
Anton ino Costa , Responsabi le dei Serviz i de l l 'Area Tecnica, il quale è dotato del 
necessar io l ivel lo di inquadramento giuridico e di competenze professional i adeguate , con 
attr ibuzione, a l t res ì , del la delega di funzioni ex art. 16 del D.lgs. 9 apri le 2008, n. 81 . 

3) Dare Atto che le s o m m e per l ' incentivo saranno inser ite nel quadro economico del progetto 

f inanziato. 

4) Notif icare il presente provved imento al tecnico incar icato. 

5) Trasmettere il p resente provved imento a tutti gli Enti interessat i . 

6) Pubbl icare, ai sensi di legge, il presente provved imento sul sito ist i tuz ionale e al l 'A lbo 
Pretorio on line del Comune di L imina. 


